) el Al 2 i 4y g
République Algérienne Démocratique et Populaire
ealad) ) g Alad) aslail) 30 3 g
Ministére de ’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
1945 le 8 dalld daals
Université 8 Mai 1945 Guelma
Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie, Sciences de la terre et de I’Univers

Mémoire En Vue de I’obtention du diplome de MASTER

Domaine : Science de la Nature et de la Vie
Filiere : Ecologie et environnement
Spécialité : Biodiversité et environnement

Département : Ecologie et Génie de I’Environnement

Théme:

Etude et suivi de fonctionnement de la STEP de Guelma :
traitement et réutilisation des eaux useées.

Présenté par :

Mlle : HAIAHEM Riane. Mme : YASSAD Khawla.

[...]
eau fraiche.
« ¢éviter les colts de I’élimination des nutriments des eaux usées.
* Réduire ou éliminer 1’utilisation des engrais chimiques en irrigation.
» Assurer des revenus complémentaires grace a la vente de I’eau recyclée et des produits
dérivés.
» Assurer des bénéfices économiques pour les usagers grace a la disponibilit¢ de 1’eau
recyclée en cas de sécheresse.

v Valeur environnementale
* Réduire les rejets de nutriments et de polluants dans le milieu récepteur.
» Amé¢liorer et maintenir les plans d’eau en cas de sécheresse.
« Eviter les impacts négatifs liés & la construction de nouveaux barrages, réservoirs, etc...
» Améliorer le cadre de vie et I’environnement (espaces verts, etc.).
* Proposer une alternative fiable aux rejets d’eaux usées dans les milieux sensibles (réserves
naturelles, etc.).

v' Développement durable
 Réduire les colits énergétiques et environnementaux par rapport a ceux de I’exploitation des
aquiféres profonds, du transport d’eau a longues distances, du dessalement, etc.
» Assurer une ressource alternative a faible cofit pour les régions arides, la protection des

milieux sensibles et la restauration des zones humides.




CHAPITRE 01: SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE

» Augmenter la production alimentaire en cas d’irrigation. (Lazarova & Brissaud, 2007).

7. Défis et contraintes de la réutilisation des eaux épurées.
v' Aspects législatifs et sanitaires
« Problémes de santé publique liés aux pathogenes éventuels dans les eaux usees non traitées.
» Absences de réglementation et des incitations a la réutilisation.
* Droit sur I’eau: qui posseéde I’eau recyclée et qui récupere les revenus?
* Exploitation inappropriée et/ou qualité non-conforme.
v' Aspects sociaux-légaux
. » Acceptation publique de la réutilisation.
* Répartition des responsabilités et gestion des litiges.
v Aspects économiques

* Financement des infrastructures (traitement tertiaire et réseau de distribution) et des colts

d’exploitation.

* Recouvrement des cofits aléatoire.

* Demande saisonniere pour 1’irrigation et besoin de stockage.

* Faible prix de I’eau potable (subventionnée) surtout pour les agriculteurs.

* Responsabilité pour la perte potentielle du revenu de la vente d’eau potable.
v Aspects environnementaux et agronomiques

* La présence de beaucoup de sels, bore, sodium et autres micro-polluants peut avoir des

effets négatifs sur certaines cultures et les sols.
v Aspects technologiques
* Une grande fiabilité d’exploitation est requise.

* Importance du choix de la filiére de traitement. (Lazarova & Brissaud, 2007).




CHAPITRE 01: SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE

IV. Normes de rejet dans un milieu recepteur
1. Milieu récepteur

Les déversements des eaux usées peuvent se faire directement ou indirectement dans le
milieu naturel aquatique. Ces rejets ont un effet négatif sur 1I’environnement.

Il existe différents types de milieux récepteurs (SOW, 2001). Ce sont :

- Les cours d’eau, lacs, étangs et mer dans lesquels 1’effluent est rejeté, soit directement soit
par I’intermédiaire d’un ouvrage d’évacuation pourvu ou non a son extrémité d’une station
d’épuration ;

- Les puits absorbants artificiels (utilisés dans des cas exceptionnels) : leur utilisation reste
subordonnée a une épuration préalable de I’effluent a enfouir afin d’éviter I’encrassement, le
colmatage, ... ;

- Le sol, par voie d’épandage en vue de I’épuration naturelle ; la structure et la texture du sol

sont ici les facteurs déterminants.

2. Normes internationales
v" Les normes de I'OMS (Organisation Mondiale de la Santé)

Dans plusieurs pays, des normes de rejet ont été établies afin d’atténuer les impacts
négatifs de rejet des eaux usées épurées dans les milieux récepteurs, et d’éviter de causer des
problemes environnementaux. Une norme est fixée par une loi, une directive, un décret de loi.
Les normes internationales selon I'organisation mondiale de la santé pour les eaux usées sont
représentées dans le tableau (6) suivant (CSHPF, 1995).

Tableau 06 : Normes de rejets internationales OMS.

Parametres Unité Normes utilisées (OMS)
PH - 6,5-8,5

DBO5 Mg/l <30

DCO Mg/l <90

MES Mg/l <20

NH4* Mg /I <05




CHAPITRE 01: SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE

NO2 Mg /I 1
NOs Mg /I <1
P20s Mg /I <?2
Température T °C <30
Couleur - Incolore
Odeur - Inodore

v" Les normes de la FAO

Les directives pour l'interprétation de la qualité de I'eau pour l'irrigation (FAO, 2003) sont

notées dans le tableau 7.

Ces directives générales peuvent étre employées pour évaluer I'eau usee traitée, utilisée a
des fins d'irrigation, en termes de constituants chimiques tels que les sels dissous, le contenu
en sodium et les ions toxiques. La procédure demeure la méme qu'avec les autres types d'eaux

(Bureau régional de la FAO, 2003).

Tableau 07 : Normes de la FAO pour l'irrigation avec des eaux usées traitées. (FAO, 2003).

Parametres

pH

CE
NTK
NO3

Pt

Unite

Normes
FAO 2003

Degré de restriction a l'usage

Aucun

<07

=<5

légere a

modéré
6.5-8.5
0.7-3 >3

20-60

5-30 =30
6-15

Severe




CHAPITRE 01: SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE

3. Normes nationales : Journal Officiel de la République Algérienne (Jora, 2012).
Tableau 08 : Les valeurs limites des parametres de rejet dans un milieu récepteur (Jora,

2012).

Les paramétres Valeurs limites Unités
Température 30 °C
PH 6.5a8.5 -
MES 30 Mg/l
DBOs 30 Mg/l
DCO 90 Mg/l
Azote 30 Mg/l
Phosphates 02 Mg/l
Phosphore total 10 Mg/l
Cyanures 0.1 Mg/l
Aluminium 03 Mg/l
Cadmium 0.2 Mg/l
Fer 03 Mg/l
Manganese 01 Mg/l
Mercure total 0.01 Mg/l
Nickel total 0.5 Mg/l
Plomb total 0.5 Mg/l
Cuivre total 0.5 Mg/l
Zinc total 03 Mg/l
Huiles et graisses 20 Mg/l
Hydrocarbures totaux 10 Mg/l
Indice phénols 0.3 Mg/l
Fluor et composes 15 Mg/l
Etain total 0.2 Mg/
Composés organiques 05 Mg/l
chlorés

Chromes total 0.5 Mg/l
(*) Chrome 111* 03 Mg/l
(*) Chrome VI* 0.1 Mg/l
(*) Solvants organiques 20 Mg/l
(*) Chlore actif 01 Mg/l
(*) PCB 0.001 Mg/l
(*) Détergents 02 Mg/l
(*) Tensioactifs anioniques 10 Mg/l




Chapitre 02 :

«Preésentation du site
d’etude)




CHAPITRE 02 : « PRESENTATION DU SITE D’ETUDE»

I.  Description de la station d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma
1. Localisation

La STEP de Guelma est située sur la route nationale N.21, pont Héliopolis pres de
I'Oued Seybouse (Fig. 06). Elle est fonctionnelle depuis le 18 février 2008 a raison d'un
traitement d'environ 32000 m3/jour au temps sec et 43000 m3/jour au temps de pluie.

La station est implantée sur un terrain agricole de 7.8 Hectares avec une capacité de
200 000 équivalents / habitant (Fig. 07), (L’équivalent par habitant ; ¢’est une unité de mesure
permettant d'évaluer la capacité d'une station d'épuration. Cette unité de mesure se base sur la
quantité de pollution émise par personne et par jour (1 EH = 60 g de DBO5/jour en entrée
station soit 21,6 kg de DBO5/an). Elle utilise le procédé de culture libre (boue activée)
comme procédé d'épuration. (Latifi, 2018).

2. Réseau de raccordement

I1 faut noter que le réseau d’assainissement de la ville de Guelma est un réseau de type
unitaire (1l englobe tous en méme temps ; les égouts, les rejets industriels, individuels...etc.).

La station recoit des affluents a partir de deux stations de relevage défini comme suit :

*SP1 : Alimentée par Oued El Maiz, elle ramene des effluents beaucoup plus chargés
que SP2, puisqu’elle est raccordée par les effluents des usines qui se trouve dans la zone
industrielle de la ville de Guelma, avec un débit de : 1575m3/h.

*SP2 : Alimentée par Oued Skhoun, ces effluents de rejet des habitants, avec un débit
de : 1125m? (Latifi, 2018).

O.Seybouse 7 4

|
2 / e A g
N N .
- N g

P

Figure 06 : Situation géographique de la STEP de Guelma. (Chibani, 2010).




CHAPITRE 02 : « PRESENTATION DU SITE D’ETUDE»

Figure 07 : Schéma de la station d’épuration de la ville de Guelma. (Chibani, 2010).

Suivant le schéma de la STEP Guelma, I'exploitation de la station repose sur trois services :
v [J[JService d'exploitation.
v' [0Service d'analyse (laboratoire).

v" [1[JService de maintenance.

3. Points de rejets (destination)

v' L’eau épurée :

Le rejet est réalisé dans 1’Oued Seybouse situé en contrebas de la station d’épuration a 331
m de distance, les effluents sont acheminés jusqu'a I’Oued par une canalisation de rejet.

v' Les sous-produits issus de I’épuration :

[J Boues: Les boues sont épaissies puis hydratées sur lits de séchage avant leur envoi en
décharge (ou autres utilisations Agricoles).

[0 Les produits de Dégrillage : Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis
transporteur, ou une vis de convoyage dans une benne a ordure.

[1 Graisses et Huiles : Elles sont stockées dans une fosse a graisse avant enlévement.

[J Sables : Ils sont extraits de I’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un
classificateur, puis stockés dans une benne relevable. (Djemame & Moumene, 2011).




CHAPITRE 02 : « PRESENTATION DU SITE D’ETUDE»

4. Objectif du Traitement / Objectif de la STEP

L’objectif principal de la station de traitement des eaux useées est de réduire la
pollution (en nettoyant) les eaux usées domestiques de facon a rejeter a la riviére des eaux
traitées compatibles avec la qualité souhaitée et dans les normes idéales. (Allel et al., 2013).

Les autres objectifs sont :
v" Protection de la nappe phréatique contre la pollution;
Eviter aux agriculteurs I’irrigation des terres agricoles avec les eaux usées;
Minimiser le risque des maladies a transmission hydrique;
Réutilisation des eaux épurées dans le domaine de I’irrigation;

Economie importante de 1’eau;

NSRRI NN

Eviter la surexploitation des nappes souterraines. [5]

Pour la station de la ville de Guelma le rejet doit se conformer aux normes ci-apres :
[0 DBO: inférieure a 35 mg/l sur 24h. Sans dépasser 40mg/l sur 02 heures ;
[J MES: Inférieure a 35mg/l sur 24 heures ;
[1 DCO: Inférieure a 130mg/l sur 24h sans dépasser 120mg/l sur 02heures.
Ceci conduit aux rendements d’élimination moyens suivant:
(1 DBO: 91,12%/.
[1 MES:93,15%.
[J DCO: 82,00 %. (Karaali et al., 2008).

5. Conditions d’implantation d’une station d’épuration
La station d’épuration doit étre implantée selon les conditions suivantes:

v' [ Eviter le maximum les zones inondables;

v' [J Prendre en considération les zones urbanisées et urbanisables a cause des odeurs
désagréables, maladies transmissibles par I’air,...;

v' [ L’implantation doit étre a I’aval du réseau d’assainissement (a 1’exutoire) afin d’éviter
le relevage et par conséquent le colt élevé;

v' [ La position de la station d’épuration doit étre dans un point ou la collecte des eaux
usées se fait au maximum (repérer le point stratégique entre deux agglomérations par
exemple);

v' [ Le rejet des eaux épurées ne doit pas affecter le milieu récepteur (inondation des terres
agricoles). [5]




CHAPITRE 02 : « PRESENTATION DU SITE D’ETUDE»

6. Risques liés a la station d’épuration

Risques de chutes, de glissades, liées a la circulation du personnel aux abords immédiats
des équipements et matériels :

Le personnel exploitant peut étre contaminé par voie digestive (essentiellement en portant
les mains ou les objets souillés a la bouche), par la peau tout au long du processus de
traitement de ’eau ;

Le risque de contamination par voie respiratoire existe a proximité des procédés
(dégrillage,);

Les risques d’incendie et d’explosion liés a la présence de gaz de fermentation ou de
résidus de produits inflammables, nécessaires a [’exploitation ou introduits
accidentellement par les eaux résiduaires ;

Les risques d’asphyxie liés aux espaces confinés, aux fosses... [5]

I1. Les procédés d’épuration utilisés au niveau de la station

des caux danfiees
au mileu naturel

Figure 08 : Schéma explicatif d’une station d’épuration a boues activées. [5]




CHAPITRE 02 : « PRESENTATION DU SITE D’ETUDE»

1. Le prétraitement

Les prétraitements ont pour objectif d'éliminer les éléments les plus grossiers. Il s'agit
des déchets volumineux (dégrillage), des sables et graviers (dessablage) et des graisses
(dégraissage-déshuilage).

v' Dégrillage
Premier poste de traitement, situé a I’arrivée des eaux usées dans la station, I’cau est
passée a travers des grilles plus ou moins grossieres (Fig. 09) pour récupérer tous les éléments
solides plus gros que les espacements des grilles (papiers, feuilles, objet divers...), charriés
par I’eau brute, et qui pourraient endommager les installations situées en aval (pompes,
conduites).

L’effluent passe pour cela entre les barreaux métalliques d’une grille dont le nettoyage
se fait soit automatiquement (a privilégier pour réduire les interventions humaines), soit
manuellement, 1’espacement de barreaux varie de 6 a 100 mm et sont placés verticalement ou

inclinés de 60 a 80° sur 1’horizontale.

Le nettoyage de la grille est généralement mécanique. Il est réalisé par un rateau
solidaire d’un chariot qui se déplace de bas en haut le long d’une crémaillére ou entrainé par
deux cables.

Le fonctionnement du dispositif de nettoyage peut étre commandé par une
temporisation ou/et a partir d’un indicateur de perte de charge différentiel. Les déchets ainsi
recueillis, aprés stockage, ont des destinations variables selon leur nature : mise en charge,
incinération. (Latifi, 2018).

@O REDMI'NOTE 9
OO ALQUAD CAMERA

Figure 09 : Entrée de la STEP de Guelma (Dégrillage). (Yassad & Haiahem, 2022).




CHAPITRE 02 : « PRESENTATION DU SITE D’ETUDE»

v' Dessablage

Le dessablage a pour but d'extraire des eaux brutes les graviers, les sables et les
particules minérales plus ou moins fines, de facon a éviter les dépots dans les canaux et
conduites, ainsi pour protéger les pompes et autres appareils contre I'abrasion et a éviter de
surcharger les stades de traitements ultérieurs en particulier les réacteurs biologiques.

L'écoulement de l'eau, a une vitesse réduite, dans un bassin appelé "dessableur"
entraine leur dépdt au fond de l'ouvrage. Les sables récupérés, par aspiration, sont ensuite
essorés, puis lavés avant d'étre soit envoyes en décharge, soit réutilisés selon la qualité du
lavage. Cette opération concerne les particules minérales de granulométrie supérieure
al00um. (Metahri, 2012).

Plusieurs procédés peuvent étre utilisés :

v' [J Le dessableur couloir simple : souvent réservé aux petites installations, 1’extraction du
sable se faisant manuellement :

v' [0 Le dessableur circulaire extraction mécanique : le sable collecté est évacué par une
pompe le plus souvent :

v'[J Le dessableur rectangulaire aéré : particulierement indiqué pour les débits importants,
ce procédé permet d’une part, grice a ’air insufflé, de séparer les particules de sables
matieres organiques, d’autre part, d’éliminer les matiéres flottantes. La récupération du
sable peut se faire de diverses fagons (raclage vers une fosse de collecte, émulseur d’air,
pompe suceuse...). (Latifi, 2018).

v Dégraissage-Déshuilage :
Les opérations dégraissage-déshuilage consistent a séparer de 1’effluent brut, les huiles

et les graisses par flottation. Ces derniers étant des produits de densité Iégerement inférieure a
I’eau. L’injection des micros bulle d’air permet d’accélérer la flottation des graisses.

Souvent ces opérations sont combinées dans un méme ouvrage ou la réduction de
vitesse dépose les sables et laisse flotter les graisses (Fig.8). On enléve ainsi de ’eau les
éléments grossiers et les sables de dimension supérieure a 200 microns ainsi que 80 a 90 %
des graisses et matieres flottantes. (Djemame & Moumene, 2011).

2. Traitement primaire

Son objectif est d'éliminer les particules dont la densité est supérieure a celle de I'eau
par graviter. La vitesse de décantation est en fonction de la vitesse de chute des particules, qui
elle-méme est en fonction de divers autres paramétres parmi lesquels : grosseur et densité des
particules. (Karaali et al., 2008).




CHAPITRE 02 : « PRESENTATION DU SITE D’ETUDE»

La décantation classique est possible lorsque les eaux pré-traitées séjournent en eaux
calmes dans le bassin de décantation primaire (Fig. 10). Les matiéres en suspension,